桂水审批〔2024〕161号

自治区水利厅关于南宁市邕江防洪排涝泵站

改扩建二期工程初步设计的批复

广西南宁水利电力设计院有限公司：

由广西珠委南宁勘测设计院有限公司编制的《南宁市邕江防洪排涝泵站改扩建二期工程初步设计报告》收悉（项目代码：2310-450000-04-02-601866）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下。

一、水文

（一）基本同意外江设计洪水成果。50年一遇归槽洪峰流量为19100 立方米每秒。

（二）基本同意内涝设计洪水成果。

（三）基本同意施工洪水成果。

（四）基本同意报告采用的南宁站水位流量关系成果。

（五）基本同意在邕江“智慧防洪”信息模型管理平台建设基础上完善本项目洪水预警预报系统。

二、工程地质

（一）本次改扩建项目包括心圩江、津头、竹排冲（二）、大坑口（一）、沙江、沙井冲、亭江等7座泵站，各泵站场地位于南宁市邕江沿岸，根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区场地地震动峰值加速度为0.1g，相应地震基本烈度为Ⅶ度。

（二）基本同意报告对各泵站场地地质条件的评价。

1．经复核，心圩江、津头、竹排冲（二）、沙江旧泵站等4座泵站只更换机电及电气设备，现有泵房基础可满足更新设备对地基的要求，不需要更换基础。

2．大坑口（一）、沙江新泵站、沙井冲、亭江等4座泵站为新建泵站，主要的工程地质问题为开挖基坑边坡稳定及地基持力层选择问题。开挖边坡可根据周边地形及地物分布情况采用放坡开挖或排桩支护方案；根据基底揭露土层强度采用天然地基、深挖换填、地基处理或桩基方案作为地基持力层基本可行，提出的各泵站岩土体物理力学参数建议值基本合适。各泵站新建出水管穿过已有防洪堤，会破坏堤身的防渗性能，需采取相应的防渗措施恢复堤身的整体防渗作用。

3．各站点内的改扩建道路，大多为在原道路基础上建设，路面地基满足要求。

4．各站点新建道路、围墙、栏杆地基，在对上部填土进行处理后均可满足要求。

5．心圩江泵站新建工具房，场地平坦、稳定，适宜建设，采用天然地基，局部填土较厚，需进行置换。

（三）基本同意报告对天然建筑材料的评价。各泵站开挖土均可用于场区回填，黏土、粉质黏土可用于围堰防渗料，不足部分土料选择金陵镇三联村附近的土料场，其质量和储量均满足要求，运距24～40.2公里；本工程建议采用商品混凝土，所需少量的砂（砾）料、石料可在南宁市建材市场采购。

三、工程任务和规模

（一）本工程任务是对心圩江、津头、竹排冲（二）等3座泵站进行设备和信息化改造，对沙江、大坑口（一）、沙井冲、亭江等4座泵站进行扩容建设，扩建沙井冲、大坑口和亭江等3座防洪排涝闸，新增信息化建设，完善“智慧防洪”信息模型管理（BIM）平台，使各防护区达到雨洪同期20年一遇最大24小时暴雨洪水的抽排标准，保证各涝区在不出现超标准洪水的情况下免遭洪涝灾害，保障防护区内居民生命财产安全和经济社会可持续发展。

（二）基本同意内河排涝采用的设计标准。自排采用50年一遇最大24小时暴雨洪水标准，抽排采用雨洪同期20年一遇最大24小时暴雨洪水标准。

（三）基本同意治涝方案计算成果。心圩江、津头、竹排冲、沙江、沙井冲、大坑口、亭江抽排流量分别为115立方米每秒、7立方米每秒、112.5立方米每秒、45立方米每秒、6.8立方米每秒、37.5立方米每秒、12立方米每秒。沙井冲、大坑口、亭江防洪排涝闸50年一遇洪水最大下泄流量分别为25.2立方米每秒、171立方米每秒和36.3立方米每秒。
四、工程布置及建筑物

（一）工程等级和标准
1．心圩江、竹排冲（二）2座泵站为大（2）型排涝泵站，同意主要建筑物级别为2级；大坑口（一）、沙江、亭江3座泵站为中型排涝泵站，同意主要建筑物级别为3级；津头、沙井冲2座泵站为小（1）型排涝泵站，同意主要建筑物级别为4级。

2．同意新建建筑物按地震基本烈度Ⅶ度进行抗震设计。同意旧泵站泵房等建筑物结构进行抗震工况复核的成果。

3．同意新建的大坑口（一）泵站、沙江泵站、亭江泵站等3座泵站的合理使用年限为50年，新建的沙井冲泵站合理使用年限为30年。

4．大坑口（一）、沙江、亭江3座泵站建筑物洪水标准按30年一遇洪水设计；沙井冲泵站建筑物洪水标准按20年一遇洪水设计。

（二）主要建筑物轴线选择
基本同意各泵站建筑物轴线选择方案。

1．心圩江、津头、竹排冲（二）、沙江旧泵站等4座泵站仅进行设备和信息化改造，各泵站工程主体结构不变，主要建筑物轴线不变。

2．大坑口（一）泵站布置于江北大道与江北中堤之间场地，大坑口（二）泵站对面，与大坑口（二）泵站共用原进水前池，大坑口新建排涝闸采用“二合一方案”，即泵站出水管兼作自排管，出水涵管下穿江北中堤。

3．沙江新建泵站布置在原泵站右侧，与旧泵站并排布置，共用原进水前池，出水涵管下穿江南堤园路、沙江堤。

4．沙井冲泵站布置在旧泵站西南侧，在保留现状排涝闸的基础上扩建排涝闸，扩建后的排涝闸与新建泵站出水管采用“二合一方案”，即泵站出水管兼作自排管，出水涵管垂直穿越江南大道、江南西堤，沙井冲泵站原泵房改建为物资仓库和管理用房。

5．亭江泵站布置在现状进水前池左侧，在保留现状排涝闸的基础上扩建排涝闸，扩建后的排涝闸与新建泵站出水管采用“二合一方案”，即泵站出水管兼作自排管，出水涵管穿江南大道、白沙堤，亭江泵站原泵房改建为管理用房。

（三）建筑物型式

1．心圩江、津头、竹排冲（二）、沙江旧泵站等4座泵站仅进行设备和信息化改造，水泵机组选用型式与原机组相同，主要建筑物型式不变。

2．基本同意大坑口（一）、沙江新泵站、沙井冲、亭江等4座泵站均采用干室型泵房。

（四）工程总体布置

1．心圩江、津头、竹排冲（二）、沙江旧泵站等4座泵站仅进行设备和信息化改造，工程总体布置方案维持现状不变。

2．基本同意大坑口（一）泵站及排涝闸总体布置方案。大坑口（一）泵站由进水前池、泵房、压力水箱、出水涵管组成。大坑口（一）泵站与大坑口（二）泵站共用原进水前池；泵房为正向进水，侧向出水；出水涵管（联通泵站试机回流DN4000钢管）兼作自排管，垂直横穿江北中堤；出水涵管穿堤后设事故、检修闸室。

3．基本同意沙江新泵站总体布置方案。沙江新泵站由进水前池、泵房、压力水箱、出水涵管组成。沙江新泵站与旧泵站并排布置，共用原进水前池；泵房为正向进水，正向出水；出水涵管垂直横穿江南堤园路、沙江堤，出水涵管采用钢筋混凝土箱涵，箱涵出口设事故闸。

4．基本同意沙井冲泵站及排涝闸总体布置方案。沙井冲新泵站由进水前池、泵房、压力水箱、出水涵管组成。进水前池接市政排水管；泵房为正向进水、正向出水布置；泵站出水管（联通泵站试机回流DN2000钢管）兼作自排管，垂直横穿江南大道、江南西堤，采用DN2000钢筒混凝土管，管道出口设拍门。

5．基本同意亭江泵站及排涝闸总体布置方案。亭江新泵站由进水前池、泵房、压力水箱、出水涵管组成。进水前池利用原进水池；泵房为正向进水、正向出水布置；保留现状出水箱涵及排涝闸，新泵站出水涵管（联通泵站试机回流钢管）兼作自排管，垂直横穿江南大道、白沙堤，采用钢筋混凝土箱涵，箱涵孔口尺寸3×3米（宽×高），箱涵出口设事故闸。

（五）建筑物设计

1．心圩江、津头、竹排冲（二）、沙江旧泵站4座泵站仅进行设备和信息化改造，对原有泵房局部改造及泵房地面、墙面进行装修。基本同意泵站技术改造方案。

2．基本同意大坑口（一）泵站建筑物设计方案。泵站进口段设拦沙坎。泵房下部采用钢筋混凝土墩墙结构，上部采用框架结构。泵房长28.22米，宽19.34米，由主厂房和副厂房组成；主厂房设水泵层、运行层和办公层，高程分别为63.64米、73.54米和86.14米，水泵层右侧布置2台卧式潜水贯流泵，左侧布置1条试机回流管，安装间布置于运行层、主厂房左部；副厂房布置在主厂房下游测，设有压力水箱层、电缆层、运行层、高压配电室层和低压配电室层，高程分别为63.64米、70.04米、73.54米、79.84米和86.14米。压力水箱为钢筋混凝土结构。出水管采用DN4000钢管，外包钢筋混凝土。出水管出口处设事故、检修闸室，布置事故、检修闸门各1扇。闸室后采用明渠连接现状自排闸出口明渠段。泵站及排涝闸基础采用灌注桩进行处理，灌注桩桩径1.2米，桩间距3米，梅花形布置。

3．基本同意沙江新泵站建筑物设计方案。泵站进口段设拦沙坎。泵房下部采用钢筋混凝土墩墙结构，上部采用框架结构。泵房长31.00米，宽23.84米，由主厂房和副厂房组成；主厂房设水泵层和运行层，高程分别为66.00米和76.90米，水泵层左侧布置4台卧式潜水贯流泵，右侧布置1条试机回流管，安装间布置于运行层、主厂房右部；副厂房布置在主厂房下游测，设有压力水箱层、电缆层、运行层和办公层，高程分别为66.00米、70.80米、76.90米和81.40米。压力水箱为钢筋混凝土结构。出水管采用钢筋混凝土箱涵结构。出水管出口处设检修闸室，布置检修闸门1扇。闸室后采用明渠连接旧泵站出水管出口明渠。泵房基础开挖至圆砾层，基础采用砂砾石换填。

4．基本同意沙井冲泵站建筑物设计方案。进水前池为钢筋混凝土结构，长22米，宽7米，深9.5米。泵房下部采用钢筋混凝土墩墙结构，上部采用框架结构。泵房长24.00米，宽20.6米，由主厂房和副厂房组成；主厂房设水泵层和运行层，高程分别为66.00米和75.70米，水泵层左侧布置3台卧式潜水贯流泵，右侧布置1条试机回流管，安装间布置于运行层、主厂房右部；副厂房布置在主厂房下游测，设有压力水箱层、电缆层、配电室层、运行层和办公层，高程分别为66.00米、69.30米、71.80米、75.70米和80.20米。压力水箱为钢筋混凝土结构。出水管采用DN2000钢筒混凝土管，出水管出口处设拍门。闸室后采用明渠连接旧泵站出水管出口明渠，拍门后设混凝土消力池及格宾石笼海漫连接邕江。泵房基础采用水泥搅拌桩复合地基进行处理，搅拌桩桩径0.5米，桩间距1米，桩下部伸入圆砾持力层不小于1米。

5．基本同意亭江泵站建筑物设计方案。泵房下部采用钢筋混凝土墩墙结构，上部采用框架结构。泵房长27.67米，宽20.7米，由主厂房和副厂房组成；主厂房设水泵层和运行层，高程分别为65.50米和73.80米，水泵层左侧布置4台卧式潜水贯流泵，右侧布置1条试机回流管，安装间布置于运行层、主厂房右部；副厂房布置在主厂房下游测，设有压力水箱层、电缆层、运行层和配电室层，高程分别为65.50米、69.30米、73.80米和78.30米。压力水箱为钢筋混凝土结构。出水管采用钢筋混凝土箱涵结构。出水管出口处设检修闸室，布置检修闸门1扇。闸室后采用箱涵和明渠连接邕江。

（六）工程安全监测

基本同意工程安全监测设计方案。

（七）泵站厂区绿化改造

基本同意各泵站厂区绿化改造设计方案。

（八）泵站内外立面改造

基本同意各泵站内外立面改造设计方案。

五、机电及金属结构

（一）水力机械

1．基本同意各泵站机组及附属设备的改造方案。心圩江泵站1#～7#水泵机组进行大修、8#水泵机组小修；津头泵站更换泵组，采用潜水轴流泵；竹排冲（二）泵站1#～5#水泵机组进行大修；沙江旧泵站1#～6#水泵机组进行大修；大坑口（一）、沙江新泵站、沙井冲、亭江等4座泵站均采用卧式潜水贯流泵。
2．基本同意各泵站的水泵参数、安装高程的选择及设备布置方案。
3. 同意各泵站机组增加在线监测系统，以提高机组运行的安全性。

4．基本同意各泵站水力机械辅助设备及厂内起吊设备的改造方案。
（二）电气

1．电气一次
1）基本同意供电电源及接入方案，基本同意电气主接线、站用变及主要电气选型方案。

2）基本同意电动机启动方式、无功补偿方案、励磁系统方案。

3）基本同意过电压保护及接地、照明设计方案。

2．电气二次

1）基本同意各泵站监控系统改造方案，同意泵站控制系统采用现地控制、集中控制、远程控制3种控制方式。基本同意监控系统功能、结构及设备配置方案。基本同意工控系统安全防护方案。

2）基本同意各泵站主要电气设备的继电保护配置方案及设备选型。

3）基本同意各泵站操作控制电源的配置方案和主要计算要求。

4）基本同意各泵站视频安防监视系统与火灾自动报警系统的配置方案。

（三）金属结构

1．基本同意各泵站的闸门及启闭设备的改造方案。

2．基本同意重建和新建泵站的闸门及启闭设备选型，选用的闸门、拦污栅、启闭设备等布置方案和设计参数、防腐措施基本合理。
（四）采暖通风与空气调节

基本同意各泵站的通风空调改造方案及设备选型。

六、消防设计

基本同意各泵站消防改造方案。

七、施工组织设计

（一）施工导流

1．津头、竹排冲（二）等2座泵站技术改造安排在枯水期进行，利用自排涵导流，改造部位均在内江5年一遇洪水位以上，泵站改造施工安排在枯水期进行，不需要设围堰挡水，利用自排涵导流，可满足施工导流标准要求。心圩江泵站拦沙坎改造施工导流标准采用内江5年一遇洪水标准，导流时段选择11月～次年4月。

2．新建泵站施工导流标准

1）同意大坑口（一）新建泵站外江围堰防洪标准不低于江北中堤防洪标准，按枯水期50年一遇洪水标准设计。同意内江围堰按枯水期5年一遇洪水标准设计。

2）同意沙江新建泵站外江围堰防洪标准不低于沙江堤防洪标准，按枯水期20年一遇洪水标准设计。同意内江围堰按枯水期5年一遇洪水标准设计。

3）同意沙井冲新建泵站外江围堰防洪标准不低于江南西堤防洪标准，按枯水期50 年一遇洪水标准设计。同意内江围堰按枯水期5年一遇洪水标准设计。

4）同意亭江新建泵站外江围堰防洪标准不低于白沙堤防洪标准，按枯水期20年一遇洪水标准设计。同意内江围堰按枯水期5年一遇洪水标准设计。

3．新建泵站导流时段

新建大坑口、沙江、沙井冲、亭江泵站内、外江导流时段均取11月～次年4月。

4．施工导流方案及导流建筑物设计

基本同意心圩江泵站拦沙坎、大坑口（一）新建泵站、沙江新建泵站、沙井冲新建泵站及亭江新建泵站施工导流方案以及导流建筑物型式及布置方案。

（二）主体工程施工

基本同意主体工程施工方法。

（三）施工交通运输

1．同意对外交通运输方案。

2．基本同意场内交通运输方案。

（四）施工工厂设施

1．基本同意施工工厂设置方案。

2．基本同意施工供风、供水、供电方案。

（五）施工总布置

1．基本同意施工总布置原则和施工总布置规划方案。

2．基本同意弃渣场规划方案。

（六）施工总进度

基本同意施工总进度计划，施工总工期24个月。

八、建设征地与移民安置

（一）基本同意征地范围及实物调查成果。

（二）基本同意企事业单位处理及专业项目处理设计成果。

（三）基本同意征地移民补偿投资概算。
九、环境保护设计

基本同意工程环境影响分析复核结论及环保措施设计成果。

十、水土保持设计

基本同意水土保持设计内容。

十一、劳动安全与工业卫生

基本同意劳动安全与工业卫生措施设计内容。

十二、节能设计

基本同意能耗分析、节能降耗措施。

十三、工程管理设计

基本同意工程运行管理机构设置及调度方案。
十四、工程信息化

（一）同意工程任务与作用、工程总体布置和管理单位设置情况以及工程调度运行方式。同意工程信息化系统现状分析。同意本期工程的信息化建设内容。

（二）基本同意信息化系统总体设计，同意系统总体架构，同意系统分层分区方案。

（三）基本同意视频监控系统、远程扩声广播系统、水位遥测系统等分项系统的设计方案。

（四）基本同意网络信息安全的防护方案。

（五）基本同意水利智慧工地管理工程信息化的总体设计方案。
十五、设计概算

同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。主要材料采用《南宁市建设工程造价信息》2024年第5期价格水平。经审查，核定本工程的设计概算总投资为54749.32万元。

十六、经济评价

（一）基本同意经济评价采用的依据和方法。
（二）基本同意国民经济评价结论。

附件：南宁市邕江防洪排涝泵站改扩建二期工程初步设计概算审定表

广西壮族自治区水利厅

2024年12月11日

（此件公开发布）

附件

南宁市邕江防洪排涝泵站改扩建二期工程

初步设计概算审定表

单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	送审

投资
	审核

投资
	核增（+）
核减（-）
	备注

	I
	工程部分投资
	49039.94
	53926.02
	4886.08

	一
	建筑工程
	13504.59
	14372.08
	867.49

	（一）
	心圩江泵站
	596.75
	882.22
	285.47

	（二）
	津头泵站
	64.56
	163.01
	98.45

	（三）
	竹排冲（二）泵站
	26.10
	79.51
	53.41

	（四）
	大坑口（一）泵站
	2818.03
	2920.58
	102.55

	（五）
	石巷口泵站
	14.91
	0.00
	-14.91

	（六）
	沙江泵站
	2937.42
	3153.39
	215.97

	（七）
	沙井冲泵站
	1681.75
	1754.66
	72.91

	（八）
	亭江泵站
	2320.91
	2555.64
	234.73

	（九）
	外部供电线路
	2674.11
	2471.47
	-202.64

	（十）
	绿化恢复工程
	236.34
	249.3
	12.96

	（十一）
	其他建筑工程
	133.71
	142.30
	8.59

	二
	机电设备及安装工程
	23320.34
	26254.61
	2934.27

	（一）
	心圩江泵站
	3609.90
	3617.69
	7.79

	（二）
	津头泵站
	1221.60
	1218.84
	-2.76

	（三）
	竹排冲（二）泵站
	1891.54
	1887.52
	-4.02

	（四）
	大坑口（一）泵站
	2383.67
	2379.46
	-4.21

	（五）
	石巷口泵站
	1004.51
	0.00
	-1004.51

	（六）
	沙江泵站
	4057.49
	4055.73
	-1.76

	（七）
	沙井冲泵站
	1401.03
	1399.11
	-1.92

	（八）
	亭江泵站
	2032.69
	2031.69
	-1.00

	（九）
	信息化及自动化建设
	5717.91
	9664.57
	3946.66

	三
	金属结构设备及安装工程
	1339.74
	1338.96
	-0.78

	（一）
	心圩江泵站
	258.48
	303.69
	45.21

	（二）
	津头泵站
	48.51
	29.34
	-19.17

	（三）
	竹排冲（二）泵站
	135.90
	120.81
	-15.09

	（四）
	大坑口（一）泵站
	253.98
	253.82
	-0.16

	（五）
	石巷口泵站
	23.65
	0.00
	-23.65

	（六）
	沙江泵站
	297.97
	303.59
	5.62

	（七）
	沙井冲泵站
	115.31
	120.05
	4.74

	（八）
	亭江泵站
	205.94
	207.66
	1.72

	四
	临时工程
	2346.26
	2447.45
	101.19

	（一）
	心圩江泵站
	37.83
	160.09
	122.26

	（二）
	津头泵站
	1.46
	2.12
	0.66

	（三）
	竹排冲（二）泵站
	1.30
	1.96
	0.66

	（四）
	大坑口（一）泵站
	619.67
	467.55
	-152.12

	（五）
	沙江泵站
	313.13
	352.96
	39.83

	（六）
	沙井冲泵站
	552.34
	606.88
	54.54

	（七）
	亭江泵站
	200.35
	94.80
	-105.55

	（八）
	施工房屋建筑工程
	323.91
	393.84
	69.93

	（九）
	其他施工临时工程
	296.27
	367.25
	70.98

	五
	独立费用
	6193.78
	6945.01
	751.23

	（一）
	建设管理费
	1180.41
	1344.10
	163.69

	（二）
	生产准备费
	128.79
	124.84
	-3.95

	（三）
	前期勘察设计费
	818.12
	883.09
	64.97

	（四）
	工程勘察设计费
	3281.79
	3625.54
	343.75

	（五）
	其他
	784.67
	967.44
	182.77

	基本预备费（5%）
	2335.23
	2567.91
	232.68

	II
	移民与环境投资
	838.04
	823.30
	-14.74

	一
	征地移民补偿
	402.54
	402.54
	0.00

	二
	水土保持工程
	199.20
	184.46
	-14.74

	三
	环境保护工程
	236.30
	236.30
	0.00

	III
	工程投资总计
	49877.98
	54749.32
	4871.34

抄送：自治区发展改革委，南宁市水利局，广西珠委南宁勘测设计院有限公司。

本厅行政审批处、建设处、技术中心。

广西壮族自治区水利厅办公室            2024年12月12日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —